Municlpio de Capanema - PR

PORTARIA N' 8.022. DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Prefeito do Município
de suas atribuições Iegais,

Notneía Pregoeíra e Cornlssúa de
Apolo à Lícltaçdo para execução de

.Pregão nas formas Preseneldl e
Eletrônlco,

a

Capanema, Estado do Paraná, no usode

RESOLVE

Art. 1" Nornear a servidora Rosella Krlger Becker Paganl para
exerccr a íunção de PREGOEIRA do Município de Capanema, a fim de

contratar bens e/or-r serviços na Modaliciade Pregáo nas íormas Presencial e

Eletrônico, para o período deOllOll2022 a3ll12l2022.
ArL. 2" Nornear , Raquel Santdnq. Belchlor Szímanskl Carollne

Pllatt, Jeandra Wílmsen, para cxercer a lunçáo cle Apolo à Llcltaçd.o c|o

Município de Capanema, a fim de aux.iliar nas licitações para contratação cle

bens e/or-r serviços na Modalidade Pregáo nas formas Presencial e Dletrônico

- Art. 3" A presente portaria entrará em vigor na clata de Oll0l 12022'
ficanclo nessa data revogada a Portaria n" !-U-g -D-,D-0U!U2O2O..

Gabinete do Prefeito do Município cle Capanema, Estado do Paraná,

aos nove clias do mês de dezembro de 2021.

\ \\\
\ \\\
\iÀ\

Ariiêíico Bell\
Prefeito Munic$'at
Aràéíico Bell

Av. Podro Viialo Parigal do Souza, 1 a80 - Corlro - B 5760-aa0
Fone : 46-3552-1 32 1 - F ax: 4 6-3552'1 1 22

CAPANEMA . PR

Municínio de
Capaneina - PR

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 05 dia(s) do mês de maio de 2022

Assunto: Pregáo Eletrônico

DE: Zaida Teresinh a Parabocz
PARA: Americo Be11é

Senhor Prefeito:

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência a competente Autorizaçâo para

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA SUBSTITUIÇÀO NO ESTÁDIO

MUNICIPAL ALBANO FERNANDES NO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR.

Justifica-se o pÍesente certame para AQUISIÇÃO DE MATDRIAIS

ELETRICOS PARÂ SUBSTITUIÇÃO NO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES NO

MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR,

o valor máximo paÍa o item foi deÍinido através do menor preço obtido entre

tÍêS orçamentos solicitados pela Administraçáo a empresas distintas, que seguem em

anexo ao Termo de Referência.

O custo total máximo estimado para esta aquisiçáo é de RS

69.622,OO(Sessenta e Nove Mi1, Seiscentos e Vinte e Dois Reais)'

Respeitosamente,

Secretárria Mr-rnicipal de E rcâÇáo,
Cr-rltura e Esportc

nvenida Governador Pedro Viríato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000

Fone:(46)3552- 1321

Municíoio de
Capaneina - PR

TERMO DE REFERENCIA
r.onçÃo INTERDSSADo

l.l,Secretaria Municipal de trducaçào, CLlltllra e Esporte
2.PREsrAÇÁo DE sERvIÇo

2.1. AouISIeÁó óp uerBnIaIs plÉtnlcos pARÂ suBsrITUIçÃo
No BstÁpto MUNICIpAL ALBANo TERNANDEs No uutrcÍpro DE cAPANEMA PR.

ããESFõNSÁ=vEL pELo rERMô tÉ nBrpnÊncre
3. 1 .Zaida Teresinha I)arabocz

4.JUsrrFrcATrvA PARÁ A AeursrÇÃo
4.1, O Estáclio Albano Fernandes q!"te se encontÍa em reforma tem necessidade de adequações.

Durante o período cle Pandemia da Covid permanecelt sem manutenção adequada. Devido ao

período que esteve sem uso constante em virtude de pouca atenção, pois reformas aconteciam

paralelas ao clesuso, houve furto de cabos de cobre e demais artigos que sustentam a iluminação

daquele espaço.

4.2.A própria descobefia do furto loi demorada visto que não se tinha ideia que os cabos não

estavam lá. De dia não se ocupa e à noite o espaço estava interditado por causa das obras da

arquibancada.

4.3. Aincla, bem antes do início da obra havia a necessidacle de reposição de lâmpadas e

reatores e o material para essa substituição não havia sido aclquirido pelo atraso no processo de

licitagão.

4.4.Durante o tempo que Capanema não recebia equipes visitantes as instalações não foram

ocupadas. Apenas esperava-se a chegada do material correto para a reposição de itens queimados.

4.5.Foi no cumprirlento da solicitação para troca de lâmpaclas para o jogo em setem/bro que

percebeLr-se a lalta dos cabos.

4.6.Na época houve a cogitação que os servidores da Secretaria de Viação e Obras haveriam

recolhido os cabos.

4.7.Na busca de infoflrrações e clesencontro de comunicação constatou-se que os cabos não

estão em local algum. Não há como saber como, quando e quem os subtraiu. Sabe-se que eles fazem

muita falta e causaram rlm enorme prejuízo e qne deve ser investigaclo.

4.8.4s instalações elétricas clo Estádio são necessárias não há como aguardar a resolução dos

fatos para Clar início ao trabalho pois, a maioria clo tempo de ltso para treinos e competições ocorrem

durante o período noturno.

4.9.O ano de 2022 já Íem campeônatos programaclos, a AESTJPAR conta com o estádio para

a realização das rocladas ftitebolísticas regionais.

4.10.O Estáclio oportuniza aos rnunícipes o espetáculo que é c1e gosto nacional. São atletas

que representam o município, jovens entusiastas, escolinhas cle base que utilizam o espaço.

4.11.Diante cle tanto ternpo sem que aS pessoas tenham acesso e contato direto com o esporte,

cliante da situação emocional, psicológica e cle reclusão onde as pessoas precisaram se afastar de

toda e qualquer ativiclade de recreação, arte,lazet é importante para a saúde física e mental que se

retorne o quanto antes às atividades desportivas.

Avenida Governador Pedro Víríato Parigot de Souza,
Fone:(46)3552- 1321

1080 - Centro - 85760-000

MunicÍtrio tle
Calriureina - PR

4.12. Infolmo que o Pregão Eletrônico n" 2412022 cleu fracassado, pois no dia sessão houve

instabilidade no site do comprasnet, oncie os lornecedores não conseguiram fazel os lances, por esse

motivo esse está senclo re feito.

4,13.JUSTIFICATIVA DE ITENS IC QUANTIDADI,S
4.13.1.4s quantidades foram estabelecidas pelo engenheiro eletricista Darlan Ezeqreil

Gerhard Paraclzínski que presta serviço à prefeitura pela empresa Cledemir Alves da Silva- Produtos

Elétricos, por rneio do Pregãro EIetrônico 6912021.

DETINIçÃO E QUANTIDADE DO PRESTAçÃO DE SERVIÇO:

Lote: 1- l,ote001
Item Código do

produto /
serviço

Nome clo procl uto/ serviÇo Quantidade Unidad
e

Preço
m áxinro

Preço
mâxi1ro total

1 621,93 CABO DE COBRE FLEXÍVBL 35,0
MM 750 V

1.675,00 M 36,26 50.735,50

2 62191 C O N I'CTOIi PERFU RAN'IIJ
GRANI)D 25- 1 5OMM/ 16- l2oMM

50,00 UN 37,73 1,886,50

3 62192 MANGUEIRA CORRUGAD,{ 3' E00,00 M 8,7 5 7.000,oo

IOTAL 59 .622,OO

6,I,CONDIÇÔES DE AQUISIÇÃO E DE ENTREGA DO PRESTAÇÁO DE SERVIÇO

os proclutos/prestar os serviços solicitacLos

formal feita pelo Departamentos de Compras
A empresa vencedora do certame devet-á fornecer
em até 20 (vinte) dias corridos após a solicitaçáo
do Mtrnicipio de Capanema .

T.PF.AZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

7.1, O Contrato terá validade de 12 (doze) meses,

8.GERÊNCIA E FISCAI,IZAÇÁO DO CONTRAI'O

&@ntro1ac1a,1isca1izac1a,gerenciaclaeavaliadapor
Diogo Anclré Floesscl, servidol lotado na Secrctaria Municipal de lidr.rcação, Cultnla e Llspol'te.

Como diletor clo Departamcnto cle Ilspoltes.

@,qrs
9. 1 . A nota Fiscal cleverá ser e m nome do MUNICÍPIO DE CAPANEMA, CNPJ:

75.972.760 I OO01-6O, Endereço: Av' Gov' Pedro Viriato Parigot de Souza, 1'O80, centro'
MunicÍpio: Capanema - PR, CEP:85.760-000.

9.2.h.lvenclo qualquer cliscorclância entre.! clescrição ou ttnicladc de rredida do CATMA'I e

a do Edital, prevalecerá a clescriçào e rLniclacle de meclicla constante do IrcLital e nesse terrno de

referência
9,3. As Inlormações Técnicas : clevern ser solicitadas para Sr. Ditlgo Anclré Floessel , pelo

telefone: 46 3552 1560 ou pelo e-mai1: educação(ircapanema'pr'gov'br'
9.4. A entrega clcverÉr ser feita junto a SecÍetaÍia Municipal de Educaçáo, CultuÍa e

Esporte na Av. Indepedência, 593, BaiÍro CentÍo, Capanema PR- Cep 85'760-000'

Capanema, Ciclacle cia

dia(s) do mês cle abril de 2022

Secretáriâ Municipal de Educagáo,
Cultura e EsPotte

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321

do Colono, ao(s) OB

9BçÂM.E!-IO

OBJETO: AQUISIçÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS PARA SUBSTITUIçÃO NO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO FERNANDES

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔN ICO

PRAZO DE ENTREGA: 3O DIAS APóS A SOLICITAçÀO DA SECRETARIA RESPONSÁVEL.

PRAZO DE PAGAMENTO: 30 DIAS APÓS EMI55ÃO E ENTREGA DA NOTA FISCAL,

VALIDADE:12 MESES,

ITEM DESCRTçÃO DO PRODUTO UN. QTDE,

MEDIA DOS

PREçO DOS

ORçAMENTOS

TOTAL

1

62192 - Mangueira Corrugada 3" M 800 8,7 5 7.000,00

2.

62193 - Cabo de cobre flexÍveL 35,0 mm 750 v M 1,.67 5 36,26 60.7 3 s,50

3

62194 - Conector perfurante grande 25-

150mrn/16-120mm
UN 50 37,73 1.8 86,50

TOTAL 69.622,O0

osl05/2022

RESPoNSÁVEL PELA PLAN LHA ÊINAL DÊ PREÇO

ELÉTRICA LUZ COI\4ERCIO DE IMATERIAIS ELÉTÍTICOS LTDOA.ME

CNPJ: 00.226.32410001 -42

§NDTREÇO: AV. INDEPENDENCIA N"6060 OD, 70c tT. 02

BAIRRO: SETOR AEROPORTO - CEP: 74.070-010
6IDADE: GOIANIA-GO

ORÇAMÊNTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR

0810212022

l'lilnillril rlos i{tns;

li" rlo
itcnr

tln i(1. (Jt(1. l)csc|i(ío \irl0r I lnil,ilio Yrl(,r' 'l 0trl

I N li00 N,lAN(;t.ItllI{^ (lOlt l{tl(;/\ I)i\ 3" l{s I0,89 I{S 8.71 2,00

l\47 1(r75 ('^lJO DII (Í)i.ll{ll }rl-lixl\/ilL 1.5.0i\l1\'1 750v RS 47.7() RS 79.99li.(X)

:l P(' .50 CONtlall)R ('l)P PliRIil.jl{r\N'I ll (iRÂNI)l.i I 5{)-i-s rrs 17.7i l{§ t.s36,-ir)

l'O',r',\1, ll$ 9{).596.50

E-mail:

Proposta válida: 30 DIAS_
Prazo de entrega: A coúBlNãR

Ç-rr
00.226 324/000r-42

ELÊÍR.lcA LuI CO ERCIÂL DA
lÀle&^ts EtÊrntcos LTD^IÉ
Âr. lrd.Cmdax|| É0lO 0d t0{ t"rür
tator turr!.íb{ft ,a.Cr0.O! 0

I GôúuÂ4o Irl

eletricâkrzz02íÔomail.co|r'l

Contato : 62 3924-7226

.-/-z
.\ ./ ,7 l, l"\ \ §)(i\ )'

.
). -P?-! \r ',,

)* '\\..
,/ \!., ''-

-
-7

;<\
,) i

l,],ti; t RtC^ l,llz i\I,\'l liltli\ls l:l.liil ltl(los l, ll)4.

oâçÀÍür;{tô

fiÂtÁO §OCAL] Mír§*ígo {oÍr1triio{F mitéri.i di c§rltrrrçÍrr.

CNPrr Otl 048.3a9 0001/54 E'MÂlt : li${!s,49€rtr-ãdl.tÂoflf.m.í&§.t9lllt:

INOült[ÇO: Á!*nkía Br*:il,

{Oe{f[[[,][§lü] êm f.êlê * i8rêia âiô[rir M'RRO; ÊÊntr*.

CIOÁ0[: §ãnlir Antôftif, Íj* 5\Idi)ei1e. UF; 9R

tlt{çdMl;N ft} iln }Lt'ffiH."\ Is t;LL I RI('r'rS P.,\R.\ Rbt(.}ll.LlÂ n IE[FÂtrltti l-]À ,tEt]I
*L§'rrucÂ i)§ §$TÁllt{}.4L1}ÀN(} r[R§,\§l]§§, nÍ) ]tlô,itciptr, DÉ cAr.q,N§*tn
Plt.

MOOÀUOÁBe
DrSftt'r §À Êa u§tlÂ{Âo
TB rO §g p*6âUfarTor l0 rxÂ§ ÂpÚ§ {.HIÊg§ À tA xotJr rr5{Àr.

J*r er",i"
t:

o 0[çAtúÉf'tTo t[vt 5fÂ prvôí,vt§o Ao sÉTon pE coMpnÀg o§ Mui{lcíno §§ tApÂrrlEMÂ Ô

rvlÀ§ §nÊvg Ê§§§ivEr €ohr cÂ§§çÂtlto DEvt§ÀMEr.rTg PxEÍrHclll§0, cârllME.Áoo § Â§§lÍ{Ao§

IM ro$Âri as f olHÀ§.

lr[l!1 i pftüouye
,
.

MÂN§ÚEIRA T.ORAL,f,'\JA

. icÃqq.çrl.rqqm-&§ri'/ri
icÕNECT(lÊ. üóp Frrrt,

!50-35

,l tlilji .,. lrlll t.

'l 0TÀ1" .:1 .rr" ri'iJ".Ll

Í!:.. i-1fi

1ü1,,{

§DIqAil ELEÍRICIUÂDE
CNPJ: 18.§56.73310ü01-72 I§r ISENTO Telefonê: (00) 0000.0000

t,: :.. i .: | ) | j:.,)t) l.r.i,,,.illi:, l.rr 1,,,,,

!:.irii' ai,ii I il,,i,,

í1.,r r., ( l il l-ll.-;

nôtã:26/011202?

Uf:Pn CÉf:85760000

8905

1018

ítl)
plo rtExlvEr 3§,0MM 75§V

CÔI.IECTOR P§RFIJMN'ÍE GRÁNDE 25-150ÍVIM / I6.12OMM

800,00

r.67§,00

§0,00

0,üíl 8,7500

0,00 36.,2600

o,fiJ 39.90011

i llr i:?l' rt I :,'r .i l

11.; l)i.i tJ.,! l0 tii i:.

i.ti,;i, r r l,rir ir,,t,:- r.,rrillji iij-ll.ir,:,,,

l,r, /l,l){rll 0,00 rorAlr
DISCQNIô:

tÊ§l1:
À VIITAI

À PRÀ.zOr

0,00

Âí 0,ü0
69730,50

0,00

i,. ijlL. i.Llr',:rll i . i. i I I I i 1 | , i i i / l.ri i ,

i I it, ,;'ti',11 ,,r'1,

I r'r:lr)it ,\r I Ir,l|]r,rir

Murücíuio de
Capanema - PR

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parqr-re Caminho do Colono,
ao(s) 05 dia(s) do mês de maio de 2022

Assunto: Pregáo Eletrônico

DE: Prefeito Municipal

PARA:
- Departamento de Contabilidade;
- Procuradoria Jurídica;
- Pregoeiro e Equipe de Apoio à Licitaçáo.

Aprovo o Termo de Referência e Preliminarmente à autorizo a tramitaçáo do
p.o""""ã cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA SUBSTITUIÇÃO
i'IO OSTÁ»Iô UÚNICIPRI. ALBANO FERNANDES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR' ,

deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1 - À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazet frente a despesa;

2 - A elaboraçáo de parecer sobre a possibilidade do procedimento licitatório, indicando
a modalidade e o tipo de licitaçáo a serem adc,tados no certaÍne;

3 - À elaboraçáo da minuta do instrumento convocatório da licitaçáo e da minuta do

contrato;

4 - Ao exame e aprovaÇão das minutas indicadas no item 3 acima.

Atenciosamente,

Avenida Governaclor Pedro Viriato Parigot cJe Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)3552-1321

Américo Be11é

Municínio de
Capaneina - PR

Capanema, Ciclade cla Rodovia Ecológica - Estrada Parclue Caminho do Colono,
ao(s) 05 clia(s) clo mês de maio de 2022

Assunto: Pregáo Eletrônico

DE: Departamento de Contabilidacle
PARA: Prefeito Municipal

Senhor Prefeito

Em atençáo ao oÍicio clatado de 24103/2022, objeto: AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS ELETRICOS PARA SUBSTITUIÇÃO NO ESTÁDIO MUNICIPAL ALBANO

FERNANDES NO MUNICIPIO DE CAPANEMA PR., informamos a eústência de previsáo

de recursos orçamentários para assegural o pagamento das obrigaçóes decorrentes do

CeÍtame, sendo que o pagamento será efetuado através da Dotaçáo Orçamentária abaixo

descrita;

Dotn Çóes

Exercíc
io cla
clesp es
a

Irunciorral programâtica Fonte
de
reclrlso

2022 1530 07 .oo2.27.812.27 O 1.227 2 000 3.3.90,30.26.00 Do lJxercÍcio

Respeitosamente,

lo-2CIIC: PR
.959-5s

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000
Fone:(46)35 52- 1321

Conta
la
:lespes
a

Natureza c1a

cle sp es a
Srupo da
[onte